ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЛЕБЯЖЬЕВСКОГО МУИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

от r t  o f .  I C I Z №

Об утверждении Плана мероприятий («Дорожной карты ») по введению обновленных
федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного

общего образования на территории Лебяжьевского муниципального округа в 2022 году

В соответствии с приказом Департамента образования и науки Курганской области от
30.12.2021 №1593 «Об организации работы по обеспечению перехода на обновленные
федеральные образовательные стандарты начального общего образования и основного общего
образования в 2022 году» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочую группу по введению федеральных государственных образовательных
стандартов начального общего и основного общего образования в общеобразовательных
организациях Лебяжьевского муниципального округа в 2022 году (приложение 1);

2. Рабочей группе обеспечить введение федеральных государственных образовательных
стандартов начального общего и основного общего образования в общеобразовательных
организациях Лебяжьевского муниципального округа;

3. Утвердить положение о рабочей группе (приложение 2);

4. Утвердить муниципальный план (дорожную карту) по введению в образовательных
организациях на территории Лебяжьевского муниципального округа обновленных федеральных
государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего
образования. (Приложение 3)

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Потапова Людмила Валентиновна

8(35237)9-74-02

11риложение 1 к приказу
Отдела образования Администрации Лебяжьевского
муниципального округа «Об организации
работы по обеспечению перехода на обновленные
федеральные государственные образовательные
стандарты начального общего образования и
основного общего образования в 2022 году»

Состав рабочей группы

по введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального
общего и основного общего образования в общеобразовательных организациях Лебяжьевского

муниципального округа в 2022 году

Начальник отдела образования Администрации Лебяжьевского
муниципального округа, председатель рабочей группы
Заместитель начальника отдела образования Администрации
Лебяжьевского района, заместитель председателя рабочей группы
Методист отдела образования Администрации Лебяжьевского
района,секретарь
Директор МБОУ «Лебяжьевская средняя общеобразовательная
школа»
Директор МКОУ «Лисьевская средняя общеобразовательная
школа»
Директор МБОУ «Елошанская средняя общеобразовательная
школа»
Директор МКОУ «Черемушкинская основная общеобразовательная
школа»

Директор МКОУ «Лопатинская средняя общеобразовательная
школа»
Директор МКОУ «Камышинская средняя общеобразовательная
школа»
Директор МКОУ «Арлагульская средняя общеобразовательная
школа»

Каткова Анна Владимировна

Байкадамова Светлана
Анатольевна
Потапова Людмила
Валентиновна
Гончарова Наталья
Вячеславовна
Иванова Наталья
Владимировна
Андреева Ольга Михайловна

Тютрина Вера
Владимировна

Мокрослоева Ирина
Леонидовна
Самойлов Асхат Ермекович

Острогова Анжелика
Васильевна

Приложение 2 к приказу
Отдела образования Администрации Лебяжьевского
муниципального округа
«Об организации работы по обеспечению перехода на
обновленные федеральные государственные
образовательные стандарты начального общего
образования и основного общего образования в 2022
году»

Положение

о рабочей группе по введению обновленных федеральных государственных
образовательных стандартов начального общего и основного общего образования в

общеобразовательных организациях Лебяжьевского муниципального округа в 2022 году

1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по введению федеральных государственных образовательных стандартов
начального общего и основного общего образования в общеобразовательных организациях
Курганской области является консультативно-совещательным органом, созданным с целью
содействия региональному органу управления в сфере образования в организации введения
федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного
общего образования в 2022 году (далее - образовательные стандарты).

1.2. Деятельность рабочей группы осуществляется в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации и настоящим положением.

2. Основные задачи деятельности рабочей группы

2.1. Основными задачами рабочей группы являются:

разработка предложений и рекомендаций по вопросам организации введения
образовательных стандартов;

подготовка предложений по координации деятельности различных организаций и структур
по введению образовательных стандартов;

подготовка предложений о внесении изменений и дополнений в действующее
законодательство по вопросам, касающимся обеспечения введения и реализации требований
образовательных стандартов;

рассмотрение в предварительном порядке проектов законов и нормативных правовых актов
Министерства просвещения Российской Федерации по данным вопросам;

мониторинг, анализ и рекомендации к использованию моделей и механизмов введения
образовательных стандартов;

рассмотрение и рекомендации к использованию примерных основных образовательных
программ общего образования;

мониторинг и рекомендации по разработке и использованию дополнительных
профессиональных образовательных программ и моделей подготовки и повышения квалификации
педагогических работников по вопросам введения и реализации образовательных стандартов;

регулярное информирование Департамента образования и науки Курганской области о ходе
и промежуточных результатах введения образовательных стандартов;

участие в организации и проведении научно-практических мероприятий по вопросам
введения образовательных стандартов.

3. Функции рабочей группы

3.1. Экспертно-аналитическая:

анализирует работу муниципальных органов управления образованием по решению
вопросов введения образовательных стандартов в образовательных учреждениях;

регулярно заслушивает информацию школьных координаторов введения образовательных
стандартов о ходе введения образовательных стандартов;

готовит предложения о проведении семинаров, совещаний по вопросам введения
образовательных стандартов;

готовит предложения по обеспечению реализации решений Министерства просвещения по
вопросам организации введения образовательных стандартов;

готовит информационные материалы по вопросам введения и реализации образовательных
стандартов.

3.2. Координационно-методическая:

координация деятельности педагогов, работающих с учащимися в рамках введения
образовательных стандартов;

оказание методической поддержки педагогам.

3.3. Информационная:

своевременное размещение информации по введению образовательных стандартов на сайте
Отдела образования;

разъяснение участникам образовательного процесса перспектив и результатов введения
образовательных стандартов.

4. Состав рабочей группы

4.1. Председателем рабочей группы является Начальник Отдела образования Администрации
Лебяжьевского муниципального округа (далее -  Отдел образования).

4.2. Персональный состав рабочей группы формируется из представителей Отдела образования и
образовательных организаций.

4.3. Состав рабочей группы утверждается приказом Начальника Отдела образования.

5. Организация деятельности рабочей группы

5.1. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в
квартал.

5.2. Заседание рабочей группы ведет руководитель рабочей группы, либо по его поручению
заместитель руководителя рабочей группы.

5.3. Повестка заседания формируется председателем рабочей группы на основе решений рабочей
группы, предложений членов рабочей группы и утверждается на заседании рабочей группы.

5.4. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3
членов рабочей группы.

5.5.Заседания рабочей группы являются открытыми.

5.6.Решения рабочей группы принимаются простым большинством голосов; оформляются
протоколом, подписываются председателем рабочей группы или его заместителем,
председательствующим на заседании.

5.7. Решения рабочей группы, принимаемые в соответствии с его компетенцией, имеют
рекомендательный характер.

6. Заключительные положения

6.1. Деятельность рабочей группы прекращается по решению Отдела образования по окончании
введения образовательных стандартов.

Приложение 3 к приказу
Отдела образования Администрации
Лебяжьевского муниципального округа
«Об организации работы по обеспечению

перехода на обновленные федеральные
государственные образовательные стандарты
начального общего образования и основного
общего образования в 2022 году»

Муниципальный план (дорожная карта)

по введению в образовательных организациях, на территории Лебяжьевского муниципального округа обновленных ФГОС НОО и ООО на
2021-2027 годы

№ п/п Мероприятия Сроки исполнения Исполнитель
1. Организационно -  управленческое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ООО

1 Создание рабочей группы по введению
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

Январь 2022 Отдел образования

2 Разработка и утверждение планов
мероприятий по введению обновленных
ФГОС НОО и ФГОС ООО на уровне
образовательных организаций

Январь 2022 Руководители ОО

3 Проведение совещаний рабочей группы
по введению обновленных ФГОС

Январь-март 2022 Отдел образования,
Руководители школ

4 Проведение совещаний с
подведомственными образовательными

Январь - май 2022 Отдел образования,
ОО

организациями по вопросам введения
обновленных ФГОС

5 Определение организационной схемы
(алгоритма) реализации обновления
содержания деятельности
образовательной организации при
реализации обновленных ФГОС

Январь 2022 Отдел образования

Проведение Отделом образования
самодиагностики к введению
обновленных ФГОС

Январь 2022 Отдел образования

Формирование муниципальной системы
контроля готовности к введению
обновленных ФГОС

Январь-февраль 2022 Отдел образования

Обеспечение мониторинга
использования учебников, вошедших в
федеральный перечень учебников

Сентябрь 2022 Отдел образования,
ОО

6 Организация участия педагогического
сообщества Лебяжьевского округа в
окружных совещаниях Минпросвещения
России по актуальным вопросам
введения обновленных ФГОС

Январь -  май 2022 Отдел образования,
ОО

7 Промежуточная оценка исполнения
муниципального плана и планов ОО по
введению обновленных ФГОС НОО и
ФГОС ООО

Июнь 2022 Отдел образования

8 Осуществление мониторинга и контроля
использования образовательными
организациями примерных рабочих
программ

Сентябрь 2022 Отдел образования

2. Нормативное обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ООО
9 Формирование школьных планов-

графиков мероприятий, по введению
обновленных ФГОС

Январь 2022
Отдел образования

10 Определение дефицитов при
организации условий реализации
обновленных ФГОС в соответствии с
требованиями к материально -
техническому обеспечению
образовательного процесса и способов
их ликвидации

Январь ^август 2022 Отдел образования

3. Методическое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ООО
11 Утверждение состава педагогов и

других работников для участия в
практико-ориентированной подготовке
руководителей ОО и педагогических
работников, проводимой на
региональном уровне

Февраль 2022 Отдел образования

12 Использование ресурсов опорной школы
при выявлении, успешных практик
педагогов ОО при введении ФГОС НОО
и ФГОС ООО

Весь период Отдел образования

13 Организация системной работы по
формированию функциональной
грамотности обучающихся

Постоянно Отдел образования,
ОО

14 Организация использования учителями -
предметниками федерального банка
заданий по формированию
функциональной грамотности

Постоянно Отдел образования,
ОО

Координация взаимодействия
общеобразовательных организаций,
организаций дополнительного
образования, учреждений культуры и
спорта, обеспечивающих реализацию
основных образовательных программ
начального общего и основного общего
образования, в соответствии с

Январь-декабрь 2023 Отдел образования,
МБУ ДО «Лебяжьевский ЦДО»,

МБУ ДО «Лебяжьевская ДЮСШ»

обновленными ФГОС
4. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования

15 Организация и контроль прохождение
курсовой подготовки педагогическими,
руководящими работниками ОО

Весь период Отдел образования

16 Обеспечение повышение квалификации
всех педагогических работников,
участвующих в разработке и реализации
основной образовательной программы
начального общего и основного общего
образования по вопросам реализации
обновленного ФГОС

Март -  август 2022 Отдел образования

5. Мониторинг готовности регионов к введению обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования
17 Внедрение системы мониторинга

готовности образовательных
организаций к введению обновленных
ФГОС

Январь -  февраль 2022 Отдел образования

18 Проведение индивидуальных
контрольных собеседований по
готовности ОО к введению обновленных
ФГОС

Февраль — март 2022 Отдел образования

19 Организация контрольных экспертных
выездов в ОО на основе риск-
ориентированной модели с целью
снижения рисков при переходе к
реализации обновленных ФГОС

Май 2022 Отдел образования

6. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования
21 Информирование общественности через

средства массовой информации о
подготовке и успешных практик
реализации обновленных ФГОС в
общеобразовательных организациях
Лебяжьевского муниципального округа

Декабрь 2021, далее помесячно Отдел образования